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Investiční politika Evropské unie - ochrana přímých

zahraničních investic

Anotace

Jednou ze změn, které s sebou přinesla Lisabonská smlouva, je výslovné zařazení

přímých zahraničních investic a jejich ochrany do společné obchodní politiky Evropské

unie. Ta je jednou z oblastí výlučných pravomocí EU. Evropská unie následně přistoupila

ke sjednávání dvoustranných dohod upravujících mimo jiné i investiční problematiku.

Nevyhnula se přitom ani kontroverzím a negativní publicitě, která provázela a provází

zejména TTIP a CETA. Tato práce si klade za cíl analyzovat investiční politiku EU a

vzájemnou interakci jejích orgánů s členskými státy, jakož i třetími subjekty. Po obecném

úvodu do problematiky mezinárodního práva ochrany investic a práva EU (kapitoly II. a

III.) je věnována pozornost problematice ochrany zahraničních investic na vnitřním trhu.

Tento režim je následně srovnáván s režimem DPOI (kapitola IV.). Pozornost je pak

upřena směrem k vnějším vztahům EU na poli ochrany investic. Její pravomoc je

podrobena bližší analýze (kapitola V.) a jsou též rozebírány dosavadní výsledky snah

Komise a EU jako takové (kapitola VI.). Děje se tak i s ohledem na možné dopady

zahraničních investic z hlediska ochrany lidských práv a životního prostředí

v hostitelském státě.
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Investment Policy of the European Union - protection of

foreign direct investment

Abstract

One of the changes brought about by the Lisbon Treaty is the explicit inclusion of foreign

direct investment and its protection in the common commercial policy of the European

Union. This is one of the areas of exclusive competence of the EU. The European Union

has subsequently stated negotiating bilateral agreements governing, inter alia, investment

issues. However, it has not been spared from controversy and negative publicity that has

been accompanying especially the TTIP and the CETA. This work aims to analyse the

investment policy of the EU and mutual interaction of its institutions with the Member

States and third parties. After general introduction to the topic of international investment

law and EU law (chapters II. and III.), it is devoted to the issue of protection of foreign

investment in the internal market. Its regime is then compared with the BIT regime

(chapter IV.). Attention is then focussed towards the EU's external relations in the field

of investment protection. Its competence is subjected to further analysis (chapter V.) and

current results of efforts of the Commission and the EU as such are also discussed (chapter

VI.). It is so in the light of possible impacts of foreign investment in terms of protection

of human rights and environment in the host State.
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I. Úvod

Jednou ze změn, které s sebou přinesla Lisabonská smlouva, je též výslovné zařazení

přímých zahraničních investic a jejich ochrany do společné obchodní politiky Evropské

unie (čl. 206 a 207 Smlouvy o fungování Evropské unie, SFEU), která je jednou z oblastí

výlučných pravomocí EU (čl. 3 odst. 1 písm. e) SFEU). Ta tak získala jednak pravomoc

přijímat legislativu upravující přístup zahraničních investorů na vnitřní trh (čl. 2 odst. 1

SFEU), jakož i, a to především, pravomoc sjednávat a uzavírat dohody o podpoře a

vzájemné ochraně investic (DPOI) se třetími zeměmi (čl. 207 a 218 SFEU).

Ochrana přímých zahraničních investic je ovšem tradičně, a to nejenom v Evropě,

založena na systému dvojstranných dohod uzavíraných mezi jednotlivými státy.

Do přijetí Lisabonské smlouvy členské státy uzavřely těchto dohod víc než 1200, a to

nejen se třetími zeměmi, ale i mezi sebou navzájem. Tento systém během více než

padesáti let své existence a postupného organického růstu a vývoje mnohokrát prokázal

svou funkčnost. V současném globalizovaném světě jsou samozřejmě přísun

zahraničního kapitálu a možnost domácích investorů realizovat své projekty v zahraničí

klíčové pro dosahování ekonomického blahobytu a rozvoje. Toto platí ve všech zemích,

malých středních i velkých, ty evropské nevyjímaje.

Evropské unii nezbývá za této situace při prosazování své nové pravomoci než

překonávat jistou míru opatrnosti až nedůvěry ze strany vlastních členských států a měnit
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dosavadní paradigma mezinárodního práva ochrany investic. Děje se tomu tak navíc

v období zvýšené ekonomické a politické nestability, která ve světě a v Evropě panuje.

Tato práce si klade za cíl studovat dynamiku nově nastavovaných vztahů mezi EU,

členskými státy a partnery z řad třetích zemí v oblasti ochrany zahraničních investic

na výše nastíněném ekonomickém a politickém pozadí.

Při tom se bude třeba zabývat otázkou, nakolik jsou členské státy skutečně připraveny

vyklidit pole působnosti unijním institucím v této pro jejich ekonomiky zcela zásadní

oblasti. Další otázkou je, nakolik jsou instituce EU schopny nahradit aktivitu jednotlivých

členských států a zajistit na jedné straně atraktivitu vnitřního trhu EU pro zahraniční

investory a na straně druhé patřičný standard ochrany investic plynoucích z Evropské

unie do třetích zemí. Rovněž je třeba zabývat se problémem, institucionálního zajištění

řešení sporů, které vzejdou z DPOI uzavíraných Evropskou unií. Tyto spory jsou tradičně

řešeny v rámci rozhodčího řízení, které na jednu stranu poskytuje investorům záruky

nezávislosti na hostitelském státu a na druhou stranu je flexibilní a umožňuje stanovení

principů a postupů řízení tak, aby mohly být zároveň chráněny oprávněné zájmy těchto

států. Jednou z nejvýznamnějších mezinárodní institucí poskytující zázemí pro řešení

takovýchto sporů je Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic (ICSID) působící

při Světové bance. Evropská unie ovšem není jeho členem a bez patřičné změny

Washingtonské úmluvy1 (Úmluva ICSID) se jím ani stát nemůže, neboť k ní mohou

1 Washingtonská úmluva o řešení investičních sporů mezi státy a příslušníky z druhých států

z 18. 3. 1965
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přistupovat pouze státy2. Tato skutečnost komplikuje pozici EU při uzavírání DPOI a

bude vyžadovat adekvátní řešení.

Rovněž je nutné zabývat se současným statusem a dalším osudem DPOI uzavřených

jednotlivými členskými státy ještě před vstupem Lisabonské smlouvy v platnost. Tuto

analýzu je třeba provést jednak z hlediska mezinárodního práva a dále též z hlediska

práva EU. Takovéto DPOI existují jak mezi členskými státy EU a třetími zeměmi

(extraunijní DPOI), tak i mezi členskými státy navzájem (intraunijní DPOI). Výše

uvedená analýza tak bude muset být v tomto ohledu diferencovaná.

Práce si bude konečně všímat dopadů rozvoje investiční politiky Evropské unie na otázky

sociální a environmentální. Bude tak hodnoceno, v jaké míře tato přispívá ke vzniku

dlouhodobě společensky a environmentálně udržitelných investic.

II. Mezinárodní právo a ochrana investic

Jak evropská integrace, tak i mezinárodní ochrana přímých zahraničních investic jsou

projevy obdobných trendů, tj. internacionalizace, resp. europeizace, společenského

života. Není proto překvapením, že k rozvoji mezinárodního práva ochrany investic

docházelo ve stejném období jako k rozvoji práva evropského.

Počátky projektu evropské integrace lze časově zařadit do období po druhé světové válce

s tím, že předpoklady jeho realizace byly dány již předchozím společenským vývojem.

Obdobně i k rozvoji mezinárodního práva ochrany investic došlo až v období po druhé

2 Článek 67 Úmluvy ICSID.
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světové válce. Ani v jeho případě však nelze mít za to, že by se DPOI manifestovaly

z ničeho. I jejich příchod byl podmíněn dosavadním společenským vývojem. Jak již bylo

řečeno, jsou ve své podstatě projevem internacionalizace společenského života, a to

především po stránce ekonomické. Předpoklady jejich vzniku a následného uplatnění je

proto třeba spojovat s nástupem právě tohoto fenoménu.

Jeho základy byly položeny již v 19. století, kdy jej v politické rovině umožnil konec

napoleonských válek a na něj navazující období relativního klidu v Evropě, v rovině

technologické nástup průmyslové revoluce, která jednak vytvořila poptávku

po dovážených surovinách a dále s sebou přinesla nové možnosti jejich přepravy, a

konečně v rovině ideologické nástup liberální ekonomické teorie, která se stavěla proti

ochranářským opatřením jednotlivých států a zasazovala se o rozvoj mezinárodního

obchodu. Takto postupně začaly být mezi státy uzavírány dohody o přátelství, obchodu a

plavbě (dohody FCN, Friendship – Commerce – Navigation). Průkopníky v tomto ohledu

se staly nově konstituované Spojené státy americké 3 , které se touto formou snažily


[…]


možné se vyhnout zavedené praxi smíšených dohod, ať už budou závěry SDEU jakékoli.

Jak se ukázalo při přijímání Nařízení č. 912/2014 usiluje Komise o co možná

nejvýhodnější postavení EU, i pokud jde o vedení sporů ze zahraničních investic a nesení

finančního břemene s tím spojeného. Její přístup vyjádřený v původním návrhu Nařízení

č. 912/2014 ve své podstatě znamenal, že by EU vystupovala v naprosté většině řízení.

Finanční břemeno by však do značné míry nesly členské státy. Tak by si Komise zajistila

výhodné postavení při utváření judikatury k jí sjednávaným dohodám, aniž by to nadmíru

zatěžovalo rozpočet EU. Návrh Nařízení č. 912/2014 však v této podobě nebyl

z pochopitelných důvodů přijatelný pro členské státy. Finální podoba Nařízení č.

912/2014 tak doznala podstatných změn v jejich prospěch, zejména pokud jde

o participaci na řízeních o investičních sporech. Nepodařilo se sice přitom udržet

Nařízení č. 912/2014 jako koncepčně koherentní dokument. Přesto však lze mít za to, že

na základě něj bude možné uspokojivě řešit většinu otázek souvisejících s rozdělením

úloh mezi EU a členské státy, pokud jde o řešení sporů z investic a nesení finančního

břemene s nimi souvisejícího.

Pokud se jedná o osud dosavadního systému DPOI uzavřených členskými státy, mělo

do této problematiky, pokud jde o extraunijní DPOI, vnést světlo nařízení č. 1219/2012.

To stvrdilo jejich další platnost a připravilo půdu pro jejich postupné nahrazování

dohodami sjednanými EU. Hladký průběh tohoto procesu ovšem bude záležet

na konstruktivním přístupu nejenom EU a členských států, ale i dotčených třetích zemí.

Nejenom z kapacitních důvodů, ale i vzhledem ke zdlouhavým postupům ukončování
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předpokládaným jednotlivými DPOI, se tak bezpochyby bude jednat o dlouhodobý

proces.

Pokud se jedná o intraunijní DPOI, byla jejich existence kontroverzní již před přijetím

Lisabonské smlouvy. Ta sama o sobě proto v tomto ohledu nepřináší žádnou revoluci.

Intraunijní DPOI jsou ve své podstatě především relikt 90. let minulého století. Jako

takové by bezpochyby měly postupně ztrácet na významu. Tento trend by přitom mohl

zvrátit pouze fatální neúspěch projektu evropské integrace a s ním související

dezintegrace EU. Postoj Komise k intraunijním DPOI je dlouhodobě znám. Považuje je

za neslučitelné s právem EU, a dovolává se proto jejich ukončení. Konkrétní kroky, které

by členské státy k tomuto přiměly, však provádí pouze sporadicky. Řadě členských států

proto povětšinou nic nebrání v tom, aby si v tomto ohledu držely svůj rezervovaný postoj.

Na tom nic nemění ani skutečnost, že další členské státy (jejich smluvní partneři) rády

uplatňují argumenty vznášené Komisí v rámci své procesní obrany v konkrétních

investičních arbitrážích. Výsledkem tohoto je, že to jsou spíše rozhodčí soudy v nich

rozhodující než SDEU, kdo měl příležitost se k problematice vztahu intraunijních DPOI

a práva EU vyjádřit. Jak se přitom dalo předpokládat, setrvává jejich judikatura na názoru,

že se jedná o platné a závazné mezinárodní smlouvy. Do budoucna tak hrozí, že se SDEU

s jejich judikaturou dostane do konfliktu a bude tím ohrožena právní jistota nejenom

investorů. Věci by tedy prospělo, pokud by všichni zúčastnění a především pak členské

státy a Komise ukázaly větší ochotu ke koordinovanému řešení této situace.

Samotné dohody sjednávané EU na poli zahraničních investic a dokumenty, které byly

doposud institucemi EU k této problematice publikovány, ukazují na značné ambice EU

na tomto poli. Jí sjednávané dohody jsou povětšinou dosti komplexní a obsahují řadu

inovací. Je sice třeba uznat, že větší důraz na společenskou a environmentální
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odpovědnost investorů je jednoznačně krokem kupředu. Na druhou stranu však

nastoupený trend vyvolává řadu otazníků.

Zejména si zaslouží bližší pozornost snaha o změnu postupů pro řešení sporů z investic

zavedením Investičního soudního systému. Jedná se totiž zřejmě o pokus o postupné

zavádění skutečně globálního režimu ochrany investic založeného na existenci silných

soudních institucí bdících nad jeho dodržováním. V současné podobě by sice měly být

tyto orgány zřizovány pro každou smlouvu zvlášť. Historická zkušenost samotné

evropské integrace nás však učí, že z dlouhodobého hlediska dává smysl pouze existence

jednotné institucionální struktury. To platí tím spíše, že v tomto případě by se mělo jednat

o orgány soudního typu, jež by měly zajistit větší soudržnost judikatury na poli

mezinárodního práva ochrany investic. Takovéto soudržnosti lze dosáhnout pouze při

existenci jednotné hierarchické struktury soudního systému.

Otázkou ovšem je, zda se Komise prosazováním takovéhoto řešení nesnaží uplatňovat

podobný styl myšlení, jaký do značné míry ovládá projekt evropské integrace a jaký je

též bezpochyby jedním z důvodů jeho současné krize a ztráty důvěry ze strany občanů

EU. Dosavadní režim mezinárodního práva ochrany investic jistě požívá značné důvěry

ze strany investorů. Je tomu tak protože celkem dobře plní svůj základní úkol, tj.

prostřednictvím výsadního postavení investorům přiznaného chránit jejich investice
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v zemích, kde toto nejsou schopny zajistit samotné instituce hostitelského státu. Nakolik

však tuto úlohu bude schopen plnit komplexní model prosazovaný EU, zůstává otázkou.
