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Oponentský posudek disertační práce

Investiční politika Evropské unie – ochrana přímých zahraničních investic (254 s.)

autor: Mgr. David Štamberk

Aktuálnost tématu

Mgr. Štamberk si vybral téma disertační práce, které se na vrcholu své aktuálnosti a popularity

drží již několik let a s malými výkyvy ještě několik let držet bude. Pravdou je, že některá

subtémata jsou již patrně za zenitem, jiná subtémata jsou stálicemi a na některá ještě dojde řada.

Intra-EU BITs jsou patrně již minulostí a vrátit se dvoustranné dohody o podpoře a ochraně

investic mohou do Evropy pouze za předpokladu, že by se EU rozpadla, pak však již nepůjde o

intra-EU dohody. Standardy zacházení a řada dalších ustanovení obsažených v dohodách na

ochranu investic zůstávají ve středu zájmu již celá desetiletí, stejně jako diskuse nad určitými

aspekty řešení investičních sporů, co systém čeká je změna „nosiče“ v ochraně investic, patrně to

v budoucnu nemusí být dvoustranné dohody nebo pouze dvoustranné dohody. Se stále více se

prosazujícími investičními kapitolami v dohodách o volném obchodu (FTA) se objevuje řada

inovativních návrhů, jejichž životaschopnost se teprve ověří v praxi. To s sebou přinese

nepochybně i celou řadu dalších analýz a diskusí nad efektivitou nové úpravy. Jedním

z takových návrhů je zrušit rozhodčí řízení a nahradit je v oblasti řešení investičních sporů

dvouinstančním řízením soudním. Zatímco se patrně již definitivně vyjasnila otázka pravomocí

EU v dané oblasti, zůstává otevřená samotná hmotněprávní a procesní úprava podpory a ochrany

investic, což je alespoň mimo EU stále otázka výsostně mezinárodněprávní. Autor, jak

naznačíme níže, se zabývá jak evropským, tak mezinárodněprávním rozměrem traktované

materie, s ohledem na obsah by se dalo dokonce soudit, že práce tenduje více k mezinárodnímu

právu. Volba tématu je rozhodně dobrá a práce se zabývá aktuálními otázkami interakce mezi

evropským a mezinárodním právem.

Struktura práce

Deklarovaným cílem práce je analyzovat investiční politiku EU a vzájemnou interakci jejích

orgánů s členskými státy, jakož i třetími subjekty. Zvolenému cíli by měla odpovídat i struktura

práce. Po obecném úvodu do problematiky mezinárodního práva ochrany investic (II.) a práva

EU a ochrany investic (III.) je věnována pozornost problematice ochrany zahraničních investic

na vnitřním trhu. Tento režim je následně srovnáván s režimem dohod o (IV.). Poté je pozornost

věnována vnějším vztahům EU na poli ochrany investic. Její pravomoc je podrobena bližší
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analýze (V) a jsou též rozebírány dosavadní výsledky snah Komise a EU jako takové (VI.).

Autor si všímá i možných dopadů zahraničních investic z hlediska ochrany lidských práv a

životního prostředí v hostitelském státě.

Práce je členěna poněkud nepřehledně a totéž platí o číslování jednotlivých kapitol a subkapitol.

Struktura však i přesto zůstává více méně jasná a autor se snaží zvolené struktury držet.

Číslování jednotlivých kapitol by bylo nutno upravit a celý obsah zpřehlednit. Patrně není příliš

šťastné, aby byla u některých kapitol používána opakovaně stejná čísla. Kapitola IV. je např.

označena jako II., kapitola V. jako III. a kapitola VI. jako IV. a závěr je označen jako kapitola V.

Předkládaná práce je s největší pravděpodobností rozdělena do 7 částí (včetně úvodu a závěru),

jádrem práce jsou patrně kapitoly, které by měly být označeny jako IV, V a VI.

Hodnocení formální a obsahové úrovně práce

Předkládaná práce je dle názoru oponenta poněkud popisná a obecná. V úvodu práce není zcela

jasně formulováno, na jakou otázku chtěl najít odpověď a v závěru pak, co se po zpracování

práce autor skutečně dozvěděl, samozřejmě za předpokladu, že se něco dozvědět chtěl. Otázka

„dynamiky nově nastavovaných vztahů mezi EU, členskými státy a partnery z řad třetích zemí

v oblasti ochrany zahraničních investic na výše nastíněném ekonomickém a politickém pozadí“,

je jistě zajímavá z politologického pohledu, neodráží se v ní příliš právní aspekty traktované

materie. Z relativně nejasné nebo zastřené hypotézy pak lze jen velmi složitě konstruovat nějaký

zajímavý závěr. V úvodu rovněž absentuje informace o vědeckých metodách, které chce autor

použít pro zpracování zvoleného tématu. Po formální stránce je poněkud problematická úprava

práce a číslování jednotlivých částí (viz výše), kromě toho v oponentově verzi některé stránky

končí bez jasného důvodu v první čtvrtině, třetině nebo polovině. Relativně nestandardní je dle

názoru oponenta i skutečnost, že odkazy pod čarou mají větší formát písma než samotný text. Po

obsahové stránce lze vytknout několik nepřesností, zejména v pasážích týkajících se ochrany

investic. Tyto pasáže jsou navíc až příliš obecné a popisné a oponent čekal, že se bude autor více

snažit srovnat standard ochrany podnikajících subjektů v právu EU se standardy

mezinárodněprávními. Tomu však věnuje autor práce pouze tři stránky (s. 132-135), přitom

právě to by mohla být nejzajímavější část práce. Rozhodně by takováto analýza dávala větší

smysl, než obecný popis základních a všeobecně známých pravidel obsažených v dvoustranných

dohodách na ochranu investic nebo přehled smluv zakládajících Evropská společenství. Za

nejzajímavější a nejpřínosnější tak lze označit V. a VI. kapitolu (resp. III. a IV. kapitolu podle

obsahu). Společně s kapitolou IV. (II.) je těmto otázkám věnována pouze relativně malá část

3

práce, cca 100 stran a rozsah tak nedovoloval jít poněkud více do hloubky. To je patrně

důvodem, proč jsou i tyto pasáže poněkud popisné, dalo by se říci telegrafické.

Předkladatel práce vycházel při zpracování z celé škály nejrůznějších pramenů a používá jak

primární, tak sekundární zdroje, bohužel v některých pasážích odkazy chybí, bohužel v místech,

kdy by jejich zařazení mohlo podpořit prezentovaný názor či závěr. Typicky v následující pasáži:

“Vzhledem k tomu, že EU získala s účinností Lisabonské smlouvy výlučnou pravomoc v oblasti

přímých zahraničních investic, nemají již členské státy možnost samy uzavírat DPOI, ať už se

třetími zeměmi nebo dokonce s jinými členskými státy. Role členských států v oblasti

zahraničních investic, resp. při uzavírání standardních DPOI, není přesto v žádném případě

zanedbatelná. Jak již bylo nastíněno výše, nevztahuje se výlučná pravomoc EU na portfoliové

investice.

Na s. 172 až 174 chybí odkazy a o správnosti výše uvedeného tvrzení lze do jisté míry i

pochybovat, členské státy totiž i po vstupu v platnost Lisabonské smlouvy stále dvoustranné

dohody o ochraně investic se třetími státy uzavírají, neuzavírají intra-EU BITs a některé dohody

jsou nahrazovány investičními kapitolami v FTA (Vietnam, Singapore, Kanada).

Otázky k obhajobě

1. Mohl by autor práce objasnit, jak myslí své tvrzení uvedené na s. 2 předložené práce, že

„ICSID působící při Světové bance“ a objasnit blíže, co je to Světová banka.

2. Co rozumí autor pod pojmem standard ochrany, jaké jsou standardy ochrany a jak je lze

klasifikovat.

3. Mohl by autor rozvést, co je to zastřešující klauzule („umbrella clause“) a proč ji považuje za

standard ochrany (srov. s. 25), případně ještě, kde nalezl pro takovýto závěr oporu (chybí odkaz).

Doporučení

I přes výše uvedené výhrady a některá problematická místa oponent doporučuje práci k ústní

obhajobě.

Vladimír Balaš

V Praze dne 17. ledna 2017